

Số: 53 /KH-UBND

Quỳnh Phụ, ngày 31 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 ngày 20/11/2018, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019; ngày 01/3/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình có Quyết định số 610/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Để triển khai thi hành kịp thời, thống nhất, hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân, tạo sức mạnh tổng hợp trong việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn huyện;
- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

1.1. Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

- a) Hội nghị cấp huyện
 - Cơ quan chủ trì: UBND huyện
 - Cơ quan tham mưu: Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị.
 - Thành phần: Mời các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND - UBND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch HĐND, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân, xã, thị trấn; Trưởng Ban Tiếp công dân huyện và cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

b) Hội nghị cấp xã:

Sau hội nghị ở cấp huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2019.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng trên phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác

a) Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

Đài phát thanh và truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử huyện xây dựng chương trình, chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền về nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, nhất là những nội dung mới. Đồng thời, có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại địa phương, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2019 và các năm tiếp theo.

b) Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác

Các cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ vào điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị mình lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn, đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả như: phổ biến, quán triệt, tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt "Ngày pháp luật", biên soạn, phát hành các tài liệu...

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng

Thanh tra huyện chủ trì đặt mua tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng để cấp phát cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thời gian thực hiện: Tháng 8-9/2019.

2. Tổ chức tập huấn về công tác Phòng, chống tham nhũng

2.1 Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng, chống tham nhũng cho

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện

Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2019.

3. Rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với Thanh tra và Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban

hành mới cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm thuận tiện trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, cơ quan tinh đóng trên địa bàn huyện căn cứ các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 để quy định chi tiết, hướng dẫn trong cơ quan, đơn vị, tổ chức mình.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được ban hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được thực hiện theo phân cấp ngân sách và theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra huyện

- Lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cấp huyện gửi Phòng Tài chính kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định;

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức tiếp công dân cấp huyện, cấp xã;

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện có liên quan đến phòng, chống tham nhũng;

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Tư pháp huyện

Tham mưu cho Hội đồng phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật huyện có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; chủ trì phối hợp với Thanh tra huyện và Văn phòng HĐND-UBND huyện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện có liên quan đến phòng chống tham nhũng.

3. Phòng Văn hoá- Thông tin huyện

- Cập nhật, đăng tải các tài liệu tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có các phương tiện truyền thông trên địa bàn huyện xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Đài phát thanh và truyền hình huyện

Tăng cường thời lượng giới thiệu; xây dựng chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền về nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, nhất là những

nội dung mới của Luật; đồng thời, có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại địa phương, đơn vị.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cấp huyện trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định.

6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch này, ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và báo cáo việc triển khai thực hiện ở địa phương.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo các tổ chức trực thuộc quán triệt sâu sắc, đầy đủ nội dung Luật và phối hợp hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. *l. nguyễn quang cơ*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *2*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Cơ